РАЙОННАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

4 созыва
_____________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

О создании дорожного фонда муниципального образования Пуровский район и об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Пуровский район
21 декабря 2013 года
г. Тарко-Сале
№ 208_
В соответствии со статьей 179.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Пуровский район, Районная Дума муниципального образования Пуровский район

Р Е Ш И Л А:

1. Создать дорожный фонд муниципального образования Пуровский район.
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Пуровский район согласно приложению               к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Северный луч".

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2014 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Районной Думы (А.Г. Полонский).
	Председатель Районной Думы

_________________________ А.Э. Мерзляков
	Глава муниципального образования
Пуровский район
___________________________ Е.В. Скрябин

Приложение

к решению Районной Думы муниципального образования Пуровский район

от 21 декабря 2013 года № 208

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Пуровский район

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Пуровский район устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Пуровский район (далее – Порядок).

2. Дорожный фонд муниципального образования Пуровский район (далее – фонд) – часть средств бюджета Пуровского района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района (далее – автомобильные дороги общего пользования местного значения).

3. Полномочия главного распорядителя средств фонда осуществляет Управление транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации Пуровского района.
II. Источники формирования фонда

Объем бюджетных ассигнований фонда утверждается решением Районной Думы муниципального образования Пуровский район о бюджете Пуровского района на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета района от:

· денежных средств, поступающих в бюджет района от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

· денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

· штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

· поступлений целевых межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· остатков
 средств фонда по состоянию на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания фонда);

· доходов,
 получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах межселенных территорий муниципального района, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в размере 10% от прогнозируемого объема доходов на следующий финансовый год.

III. Порядок формирования и использования фонда
1. Прогноз
 объема бюджетных ассигнований фонда разрабатывается Департаментом финансов и казначейства Администрации Пуровского района (далее – Департамент финансов) на основе прогноза социально-экономического развития Пуровского района в соответствии с законодательством Ямало-Ненецкого автономного округа и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, с учетом прогноза поступлений доходов бюджета Пуровского района, предоставленного главными администраторами доходов бюджета Пуровского района.

2. Формирование ассигнований фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в рамках составления проекта бюджета Пуровского района на очередной финансовый год и плановый период в соответствии со статьей 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пуровский район, утвержденного решением Районной Думы муниципального образования Пуровский район от 21 ноября 2013 года № 194, Положением о разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования Пуровский район и проекта бюджета муниципального образования Пуровский район на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением Администрации Пуровского района от 28 мая 2013 года № 86-ПА и настоящим Порядком:

2.1. После разработки прогноза объема бюджетных ассигнований фонда Департамент финансов доводит до главного распорядителя бюджетных средств фонда предельные объемы бюджетных ассигнований фонда на очередной финансовый год и плановый период.

2.2. Главный распорядитель бюджетных средств фонда осуществляет распределение предельных объемов бюджетных ассигнований фонда на очередной финансовый год и плановый период по направлениям расходов, указанным в части 6 настоящего раздела.

3. Объем бюджетных ассигнований фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившими в отчетном финансовом году и прогнозировавшимися при его формировании объемами доходов.

Для целей настоящего Порядка под фактическим объемом бюджетных ассигнований фонда понимается объем бюджетных ассигнований фонда в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета Пуровского района по состоянию на 31 декабря отчетного года.

4. Бюджетные ассигнования фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований фонда в очередном финансовом году.

5. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения направляются на увеличение бюджетных ассигнований фонда в установленном порядке.

6. Бюджетные ассигнования фонда направляются на исполнение следующих расходных обязательств:

6.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

6.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

6.3. Прочие мероприятия в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе:

- устройство зимних автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- разработка проектной документации, выполнение инженерных изысканий и проведение государственной экспертизы;

- проведение комплекса работ по оформлению земельных (лесных) участков, лицензирование, проведение экспертиз;

- проведение комплекса работ (услуг) по инвентаризации и паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- разного рода платежи, налоги, госпошлины, сборы, лицензии, штрафы, пени.

6.4. Предоставление бюджетам поселений, входящим в состав Пуровского района, иных межбюджетных трансфертов для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами местного самоуправления муниципального района на следующие мероприятия:

6.4.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов и искусственных сооружений на них;

6.4.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов и искусственных сооружений на них;

6.4.3. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

6.4.4. Разработка проектной документации, выполнение инженерных изысканий и проведение государственной экспертизы.

7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходных обязательств в отношении дорожной деятельности в поселениях, входящих в состав Пуровского района, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований фонда в порядке, устанавливаемом правовым актом Администрации Пуровского района.

8. Планирование использования бюджетных ассигнований фонда осуществляется главным распорядителем бюджетных средств фонда в следующем порядке:

8.1. Объем ассигнований, предусмотренных для исполнения бюджетных обязательств, указанных в пунктах 6.2., 6.3. и подпунктах 6.4.2.-6.4.4. настоящего раздела, определяется на основании расчетов стоимости работ, проектной (сметной) документации, а также иных документов.

8.2. Объем ассигнований, предусмотренных для исполнения бюджетных обязательств, указанных в пункте 6.1. и подпункте 6.4.1. настоящего раздела, определяется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований на указанные цели на основе нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения. До утверждения нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения объем ассигнований определяется на основании проектной (сметной) документации, с учетом межремонтных сроков выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог и оценки их транспортно-эксплуатационного состояния.

9. Использование бюджетных ассигнований фонда, направляемых на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в части 6 раздела 3 настоящего Порядка, осуществляется главным распорядителем бюджетных средств фонда, в соответствии с перечнем объектов и мероприятий в области развития дорожного хозяйства на очередной финансовый год и плановый период, в составе муниципальной программы.

10. Операции с ассигнованиями фонда отражаются на едином счете бюджета Пуровского района, открытом в органе Федерального казначейства.

Учет операций и отчетности с ассигнованиями фонда осуществляется в порядке, установленном для учета операций и отчетности со средствами бюджета Пуровского района.

11. Контроль за расходованием средств фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район.